分配された場合に課されると考えられる税額を計上しております。また、現行の日本の税制のもとでは

国内関係会社からの配当の大部分は課税されるおそれがないため、国内関係会社の未分配利益に係わる

繰延税金負債は計上しておりません。

平成17年度 平成18年度

その他の流動資産 28,700百万円 37,467百万円

その他の資産 4,088百万円 4,046百万円

その他の流動負債 ―百万円 △60百万円

その他の固定負債 △45,043百万円 △50,208百万円

純繰延税金負債 △12,255百万円 △8,755百万円

平成17年度 平成18年度

期首残高 3,824百万円 3,439百万円

増加 508百万円 548百万円

減少 △893百万円 △2,775百万円

期末残高 3,439百万円 1,212百万円

平成17年度 平成18年度

通常の法定税率 40.6％ 40.6％

税率の相異の内訳：

評価性引当金の増減等 △0.3％ △1.4％

税法上損金不算入項目 0.4％ 0.7％

非課税受取配当金 △0.2％ △0.2％

研究開発費税額控除 △1.2％ △1.9％

その他 0.6％ △0.6％

連結損益計算書上の実効税率 39.9％ 37.2％

※12 １株当たり純利益

基本的１株当たり純利益及び希薄化後１株当たり純利益の計算上の分子及び分母の調整は次のとおり

です。

※13 その他の包括利益

その他の包括利益を構成する各項目の内訳は次のとおりです。

平成17年度 平成18年度

基本的１株当たり純利益(△損失)：

 継続事業からの純利益 81,149百万円 77,743百万円

 非継続事業からの純損益
 (税効果後)

△115百万円 △1,286百万円

 純利益 81,034百万円 76,457百万円

希薄化効果のある転換社債の影響 55百万円 ―百万円

希薄化後１株当たり純利益(△損
失)：

 継続事業からの純利益 81,204百万円 77,743百万円

 非継続事業からの純損益
 (税効果後)

△115百万円 △1,286百万円

 純利益 81,089百万円 76,457百万円

平成17年度 平成18年度

加重平均株式数 1,304,097千株 1,295,750千株

希薄化効果のある転換社債の影響 10,831千株 ―千株

希薄化後加重平均株式数 1,314,928千株 1,295,750千株

平成17年度 平成18年度

税効果調整前
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後
(百万円)

税効果調整前
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後
(百万円)

外貨換算調整額

 当期発生額 14,131 △582 13,549 5,095 △425 4,670

 再組替調整 21 ― 21 ― ― ―

14,152 △582 13,570 5,095 △425 4,670

有価証券の未実現損益

 当期発生額 80,095 △32,524 47,571 △22,114 8,976 △13,138

 再組替調整 △4,300 1,746 △2,554 △789 320 △469

75,795 △30,778 45,017 △22,903 9,296 △13,607

デリバティブ未実現損益

 当期発生額 △5,593 2,289 △3,304 △4,823 1,924 △2,899

 再組替調整 6,698 △2,719 3,979 4,469 △1,814 2,655

1,105 △430 675 △354 110 △244

その他の包括利益(△損失) 91,052 △31,790 59,262 △18,162 8,981 △9,181

次へ

その他の包括損益累計額を構成する各項目の内訳は次のとおりです。

※14 金融商品

当社は多種多様な金融資産・金融負債を有しており、それらに係る外国為替リスクや金利リスクを軽

減するためにデリバティブ契約を締結しております。

(1) 市場リスク管理

① 市場変動リスク

当社は通常の取引の過程で発生するさまざまな金融資産・負債を有しており、外国為替レート、金

利及び株価の市場変動リスクにさらされております。当社は、そのうち外国為替レート及び金利の変

動リスクを管理するためにデリバティブを利用しております。これらのデリバティブはすべて社内方

針及び管理規程に基づいて管理されており、投機的な目的で保有されているデリバティブはありませ

ん。当社の保有するデリバティブの契約先は、いずれも国際的に信用度の高い金融機関であるため、

その信用リスクは小さいと考えられます。従って、将来デリバティブによる損失が発生する可能性は

低く、また、リスク管理活動に必要な資金は重要な金額でないと考えております。

② 外国為替リスク

主として国際的な事業活動に係わる外貨建資産が外国為替レートの変動リスクにさらされておりま

す。当社は、このリスクを軽減するために先物為替契約を行っております。

平成19年３月31日現在の先物為替契約残高の受払金額は以下のとおりです。全額平成19年度中に決

済される契約であり、平成20年度以降に決済されるものはありません。なお、外貨建金額については

期末日の為替レートで円換算して表示しております。

外貨換算
調整額
(百万円)

有価証券の
未実現損益
(百万円)

デリバティブ
未実現損益
(百万円)

年金負債
調整額
(百万円)

その他の包括
損益累計額
(百万円)

平成18年４月１日現在 657 86,033 79 ― 86,769

 平成18年度中の増減額 4,670 △13,607 △244 ― △9,181

 ＦＡＳＢ基準書
 第158号適用による調整
 (税効果後)

― ― ― 8,659 8,659

平成19年３月31日現在 5,327 72,426 △165 8,659 86,247

米ドル売り・円買い 受取 30,191百万円

支払 29,972百万円

カナダドル売り・円買い 受取 409百万円

支払 408百万円

ユーロ売り・円買い 受取 9,988百万円

支払 10,109百万円

ポンド売り・円買い 受取 232百万円

支払 232百万円

バーツ売り・円買い 受取 12,051百万円

支払 13,977百万円

ウォン売り・円買い 受取 178百万円

支払 176百万円

オーストラリアドル売り・円買い 受取 561百万円

支払 570百万円

米ドル売り・カナダドル買い 受取 211百万円

支払 214百万円

バーツ売り・米ドル買い 受取 2百万円

支払 3百万円

③ 金利リスク

当社は固定金利及び変動金利の債務(「注記 ※７ 短期借入金及び長期債務」参照)を有しており、

主としてこれらの債務が金利リスクにさらされております。当社は、このリスクをヘッジするために

金利スワップ契約を行っており、それによって固定金利と変動金利の性格を随時変更しております。

以下の表は平成19年３月31日現在の金利スワップ契約残高について、決済予定年度ごとの想定元本

と加重平均金利を表したものです。なお、想定元本は契約受払額を算定するために使用される金額で

あり、外貨建金額については期末日の為替レートで円換算して表示しております。